
令和３年 ４月２０日 

保護者様 

横浜市立あざみ野第一小学校 

校長  山本 佐知子 

 

まん延防止等重点措置の実施期間中における本校の取組について 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のことと拝察申し上げます。 

 さて、本日より神奈川県に新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づくまん延防止等重点措置が適用されま

した。それに伴い、横浜市教育委員会よりまん延防止等重点措置の実施期間中における教育活動についての通知

が出されました。これをもとに、本校の感染予防の取組を徹底していくために、下の内容についてお知らせとお

願いをお伝えいたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

○登校時間は、従来の８:０５～８:２０とします。校門前での待ち時間の密を避けるために、早く着きすぎない

ようにご家庭を出る時間をお子さんと決めてください。校門前では、間隔を空けながら列になって待機します。

開門と同時に、決められた列に間隔を空けて並び順番に昇降口から教室に入ります。 

○下校は、昇降口や校門前での密を避けるために、昇降口を利用しているクラスがあれば、時間調整を行う等の

工夫をしながら行います。（※下校時刻は変わりません。） 

 

 

 

○健康観察カードのチェックは、各教室で行います。検温を確認できない児童は、改めで検温をする必要があり

ます。ぜひ、ご家庭での健康観察と検温記入を済ませて登校させていただきますよう、ご協力をお願いいたし

ます。体調がすぐれない場合は無理をせずご家庭で様子を見ていただけるようお願いします。 

○家族や同居人の方などが、新型コロナウイルス感染症の疑いがあり、PCR検査等を受ける必要が生じた場合、

検査結果が判明するまでの間、お子さんの登校を控え、家庭で健康観察をしていただきますよう、ご協力をお

願いいたします。この場合、お子さんは「欠席」扱いにはなりません。なお、その場合は必ず学校へご連絡く

ださい。 

 

 

 

〇長時間、近距離で対面形式となるグループワーク等 

〇近距離で一斉に大きな声で話す活動 

〇理科における「児童同士が近距離で活動する実験や観察」 

〇音楽科における「室内で児童が近距離で行う合唱・管楽器演奏（リコーダー等）」 

〇図画工作科における「児童同士が近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞の活動」 

〇家庭科における「児童同士が近距離で活動する調理実習」 

〇体育科における「児童が密集する運動」や「近距離で組み合ったり接触したりする運動」 

 

 

 

○不要不急の外出自粛の徹底等が求められていることをふまえ、教職員にも極力早く退勤するよう指示が出てお

ります。つきましては、現在 18 時に設定にしておりました留守番電話を、それよりも前に設定する可能性が

ありますことをご了承ください。 

登下校について 

期間中、実施を見合わせるもの 

その他 

健康観察について 

登校は、８：０５～８：２０に！ 

ご家庭での検温・健康観察・カードへの記入を！ 


